virtutum existentium in corpore. Et hoc aperte dixit Aristoteles in illo libro [*De Sens. et sens.*], cum posuit virtutes individuales distinctas in quatuor ordinibus. In primo posuit sensum communem, deinde virtutem imaginativam, deinde cogitativam et postea rememorativam. Et posuit rememorativam magis spiritualem, deinde cogitativam, deinde imaginativam et postea sensibilem. Licet igitur homo proprie habeat virtutem cogitativam, tamen hoc non facit hanc virtutem esse rationabilem distinctivam; illa enim distinguit intentiones universales non individuales».

40 Cfr. *Ibid.*, 4 t. c. 20, f. 171b.

41 *Ibid.*: «Et debes scire, quod usus et exercitium sunt causae ejus quod apparet de potentia intellectus agentis, qui est in nobis ad abstrahendum, et intellectus materialis ad recipiendum. Sunt, dico, causae propter *habitudinem existentem* per usum et exercitium *in intellectu passibili* et corruptibili, quem vocabit Aristoteles passibilem et dicit aperte ipsum corrumpi».

42 Averroes dice de la manera más clara que también el *intellectus materialis* es espiritual; por ejemplo, en *De Anim.* I, 1 t. c. 12: «Et haec est sententia ejus (Aristotelis) in intellectu materiali scilicet quod est abstractus a corpore». *Ibid.* III, 1 t. c. 4, f. 160a: «Aristoteles declaravit haec duo de intellectu [materiali], scilicet ipsum esse in genere virtutum passivarum et ipsum esse non transmutabile, quia neque est corpus, neque virtus in corpore; nam haec duo sunt principium quae dicuntur de intellectu». *Ibid.*, 4 t. c. 20, f. 171b: «Nullus potest ratiocinari per hoc (a saber, que Aristóteles habla de un entendimiento corruptible), quod intellectus materialis admiscetur corpori etc.». Cfr. también la nota 39 y las ss., donde Averroes distingue entre el *intellectus passibilis* y el *intellectus materialis*.

43 *De Anim.* III, 1 t. c. 5, f. 160b: «Definitio ipsius intellectus materialis haec utique est, nempe quod est id, quod est in potentia ad omnes conceptus formarum materialium universalium et non est actu aliquid entium, antequam intelligat ipsas». Con esto, sin embargo, no quiere decir Averroes que no reconozca también lo espiritual, pues en f. 166a, dice: «Praetera intellectus recipiens necesse est ut intelligat illum intellectum, qui actu existit. Nam si intelligit formas materiales, longe magis debet intelligere formas inmateriales, et id quod intelligit de ipsis formis separatis, hoc est de ipso intellectu agente, non impedir ipsum intelligere formas materiales». Asimismo, t. c. 20, f. 161a: «Intellectus materialis perficitur per agentem et intelligit ipsum». Y en 5 t. c. 36, f. 179b: «Intellectus materialis intelligit utrumque, videlicet formas materiales et formas abstractas».